Viața l-a încercat greu, pierzîndu-și soția, Beta nepoata lui Vasile Pantea, încă din 1843, și apoi pe rînd pe toți cei trei copii, dintre care Anania Trombițaș, membru al comitetului central al Partidului Național Român (decedat la 10/22 martie 1886 în al 48-lea an al vieții), promitea să continue cu și mai mare vigoare lupta puternicului „stejar” în noile condiții schimbate către sfîrșitul aceluiași veac. Energic și neobosit, suflet bun, deschis tuturor nevoiașilor, Trombițaș a zăcut în ultimii ani pe patul suferinței, ceea ce l-a împiedicat să mai conducă lupta românilor țîrgumureșeni pe terenul politico-cultural. A murit la 23 aprilie/5 mai 1889 și la înmormîntarea sa publicul era atît de numeros, încît vechea biserică de lemn se dovedi neîncăpătoare. Era prezentă, potrivit descrierii unui maritor ocular, nu numai „aproape întreaga inteligență din Mureș Oșorhei” și „foarte mulți poporeni români din comunele tractului”, ci și cele mai înalte autorități, în frunte cu comitele suprem.

S-a interesat mai ales de soarta țăranilor de pe Cimpie, descriind în culori veridice traiul celor obidiți și practicile arbitrare continuate de foștii stăpîni feudali: „Pe aicea sînt necăjiți oamenii — îl informa din Tirgu-Mureș, în 28/16 aprilie 1850, pe bunul său prieten Iosif Hodoș, aflat la studii universitare la Viena — una că vitele cornute au perit tare de boale, alta, holdele de asprimea iernii și foștii posesori la o parte li-au luat moșiile; nu au unde semăna cucuruzul, pe alții îi silesc la robotă, pe alții îi tipă din casă, poporul e necăjit“.

Menționăm că din corespondența P. Trombițaș — I. Hodoș, s-au păstrat, la Biblioteca Centrală Universitară din Cluj, 4 scrisori, cu o importantă valoare documentară. Reproducem prima, datată Tirgu-Mureș 2/14 noiembrie 1853, ea fiind difinitorie pentru relațiile care au existat între cei doi cărturari:

„Mult onorate Domnule!

Trebue să-ți mărturisesc, că din cuvioasă dară nevrednice pricini am încetat a ne mai cerceta prin scrisori unul pe altul, pe care apoi le-au urmat altele faci amice încredințându-te nestatornicii unora din amici; însă inima mea totdeauna au fost lipită de fericirea D.